rum numero unus prae ceteris eminet et is quidem dimidio mutilus, Parisinus 1302, littera F significari solitus, quem Dindorfius A nominavit. Qui liber etsi egregius est, scripturae eius tamen dubitatum est num magis correctoris cuiusdam, docti illius quidem atque in litteris graecis satis versati, quam ipsius Xenophontis habendae essent. Eam sententiam a me ed. p. III propositam approbaverunt Herbstius (Ien. 1834, p. 211. 226) et Kuehnerus (ed. 39 sq.). Summam vero fidem ei tribuerunt Hertleinius ZAW. 1838. 72, 590. 73, 593, Poppo Ann. Berol. 1842. 1, 63, editores Bornemannus et Dindorfius: videturque, quoniam non est alius melior cognitus, dux praecipuus habendus, ubi desinit, B. in eius locum substituendus esse. Post codicem A. Parisini C. D. E. A. Gailliani, vel certe B. C. Dindorfiani, Florentini, Victoriani in meliorum numero esse dicuntur, v. Born. p. V. Significationem codicum Dindorfianam secutus sum. Ioannis Stobaei auctoritas immerito adhuc Parisino libro A. Gaisfordiano nixa prorsus alia esse coepit, ex quo E. Millerus in Catalogo codicum Escorialensium excerpta quaedam ex antiquissimo libro Florilegii, membranaceo sec. 11, p. 49. exhibuit. De qua re Guilelmus Dindorfius Philol. 1860. 17, 337 sqq. exposuit, atque aliquot varietates Ludovicus frater in Oxoniensi sua editione p. XXVIII sq. addidit. Optandum est autem, ut et codex Parisinus (sec. 13. ut et Vindobonensis) et Escorialensis accuratius quam ille a Th. Gaisfordio, hic a Conr. Gesnero cognoscantur et describantur, ne quae ex hoc uberrimo fonte hauriuntur incerta fluctent. Plus enim inde auxilii Florilegio, non Eclogis, quas Millerus errans dixit, expectari licet quam Meinekius Ecl. I, p. XIII. putarat. Accuratiorem quam adhuc innotuit Victorianarum copiarum de Commentariis ad Aldinam a. 1525. (Vict. A.) et ad ipsius Victorii Florentinam a. 1551. (Vict.; apud G. Dindorfium B.)

et inde a 3, 13, 4. ad Iuntinam (Vict. C.), de Oeconomico ad Aldinam adscriptarum notationem Chr. Eb. Finckhio, viro doctissimo eidemque humanissimo, acceptam refero. Inde nonnulla decerpsi visusque mihi sum hic quoque videre comparatas notas aliquantum ad confirmandam Henrici Stephani fidem conferre. Quas Paulus Ludovicus Courier initio huius seculi vel in patria vel in Italia ad Commentarios et ad Apologiam notas conscripsit transmissas sibi olim a Ludovico de Sinner eiusdem Finckhii mihi concessit liberalitas. Eas vero quum ipse Sinnerus interea editionibus suis utriusque libri Parisiis a. 1842 foras datis inseruisset et praecipuam earum partem esse voluisset, ego eas tantum, quae ad partes Commentariorum francogallicae iuventuti tanquam inutiles vel periculosas eripis solitas pertinerent, utpote etiam a Sinnero praetermissas, pauculas illas quidem nec ita magni pretii, addidi. Ceterum lubenter profiteor, operam meam exemplo Wellsianae editionis egregie adiutam esse, cuius margo varietates editionum veterum inde a Iuntina usque ad Simpsoni Oxoniensem subtiliter appictas habet. Exemplum, quo usus est Bornemannus, nihil mihi attulit quam maximae industriae a viro optimo adhibitae novum testimonium.

5. Iam dicendum est de libri inscriptione, forma, existimatione, tempore.

De inscriptione videas quae a me p. XI, a Kuehnero 34. editionibus praemissa, ab Ernesto Koepkio docte ac subtiliter disputata sunt hisce libellis: De hypomnematis graecis, part. I. Berol. 1842, part. 2. Brandenb. 1863, et Ueber die Gattung der *ἀπομνημονεύματα* in der griechischen Litteratur, Brandenb. 1857. Memorabilia non Petrus Victorius, ut credi solet, sed Ioannes Leonclavius a. 1569. primus latine dixit, vid. Finckh. Nibb. 79. 8, 14. 295. et interpr. germ. p. 7. Quam editores Breitenbachius et Seyffertus nuper

invenerunt novam libri inscriptionem Memoiren, parum apta videtur interpretatio esse. Ille quidem, ut Dindorfius in editione Oxoniensi, ad vulgarem Memorabilium appellationem revertit. Quum vero, ut Kuehnerus 1 sqq. exposuit, in conscribendis his libris illud Xenophon secutus esset consilium, ut Socratem, dilectissimum praeceptorem, ab Atheniensibus morte multatum, ab accusatorum criminationibus defenderet optimumque eum hominem sanctissimumque et tum singulis hominibus tum universae civitati utilissimum fuisse demonstraret, optime eos A. Gellius N. A. 14, 3. dictorum atque factorum Socratis commentarios interpretatus est.

Quod Carolus Gabriel Cobetus Var. Lectt. 379. hunc librum Xenophontis emendatissimum, Mnemos. 7, 187. prae ceteris longe emendatorem dixit, hoc nostratium Cobetorum assensum haud scio an non laturum sit. Ludovicus Dindorfius in novissima editione Lipsiensi quum omnia dicat Xenophontis scripta iam antiquitus omni mendorum genere multisque otiosorum lectorum additamentis contaminata esse tum nullum esse contendit, in quo maiori licentia id factum reperitur quam in his de Socrate Commentariis. Verum ipse Cobetus Prosopogr. Xen. 11. constare dicit Xenophontem librum suum multis partibus quam nunc habeamus edidisse auctiorem. Theodorus Bergkiius Encycl. Hal. 1, 81, 392. nonnullas partes operis contractas vel ad compendium collatas putat, eidemque Philol. 14, 181. epitomen potius habere videmur quam ipsum opus. Fuerunt etiam alii, qui de integritate horum Commentariorum dubitarent, veluti Davides Ruhkenius ad 3, 9, 6, qui e codicum ratione et ex aliquibus vocabulis a grammaticis et aliis scriptoribus ex iis excitatis, nunc frustra in iis quaesitis nonnullas partes intercidisse colligit; Beniamin Weiskius, qui Ruhkenio quidem confutato ipse aliis locis orationem mutilatam ac

deminutam ad nos pervenisse conqueritur, ut 1, 7. 2, 2, 1. 3, 1. 4, 7. 8: quibus de locis vid. Kuehner. 40 sqq.; denique non integros hos commentarios aetatem tulisse Carolus Gustavus Heilandus existimat ZAW. 1847. 76, 607; unde is aliquam explicationem Xenophontei quod dicitur de Theognide fragmenti repetit, de quo dicitur, ubi ad Fragmenta perventum erit. Cf. ann. ad 4, 3, 14. De epitomes quidem cuiusdam rationibus disserendi in praefatione ad Historiam Graecam dabitur oportunitas. Nuper vero maxime Dindorfio multa inepte illata visa sunt quam desiderata: qui vir doctus quum appendices satis multas eiecit tum libri quarti capita tria damnavit. Ita alii Commentarios aliquantum imminui, alii augeri vult. Natura autem et indoles commentariorum hoc habere videtur, ut quae ad quaestiones perficiendas necessaria credantur esse si aut desint aut nonsint idonea ratione composita, hoc et molesta quaedam earundem rerum repetitio et qui aliquoties invenitur indigestus ordo e ratione, qua oriri eiusmodi libros consentaneum est, videantur repeti debere. Qua de re quum alio loco disputaverim, dico nunc cavendum esse, ne in libro multum quidem lectitato, ex partibus quibusdam olim consignatis, e memoria, ex aliorum narratione composito, postea accusatorum criminationibus obiecto ac propterea edito praeter praestantissima ingenii Socratici Xenophontei que documenta et aliquot vel neglecti ordinis vel parum iusti disputationum decursus indicia nimis multa additamenta aliena investigemus aut deprehendere nobis videamur.